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SIGAGFE - Parâmetro para o Crédito de ICMS 

 
 

Produto : Microsiga Protheus SIGAGFE, Gestão de Frete Embarcador 11.8 

Chamado : THYOM3 Data da publicação : 29/11/13 

País(es) : Todos Banco(s) de Dados : Todos 

 
Inclusão de um novo parâmetro chamado ICMS ST, para que seja possível escolher no caso do tipo de tributação ser 
substituição tributária, presumido ou diferido se o ICMS será creditado ou não. 
Para viabilizar essa melhoria, é necessário aplicar o pacote de atualizações (Patch) deste chamado.  
 

 

 

 

Deve ser cadastrado previamente uma nota fiscal vinculada a um romaneio que gere um cálculo com tipo de 
Tributação igual a Substituição Tributária, Diferido ou Presumido. 

1. Dentro do SIGAGFE, acesse o programa de Parâmetros Módulo (GFEX000) e verifique que na aba Cálculo 
de Frete foi criado um novo parâmetro chamado ICMS ST ao lado do Parâmetro ICMS Frete; 

2. Verifique que caso o valor do parâmetro ICMS Frete esteja como sem direito a crédito ele não fica 
habilitado; 

3. Mantenha o valor do parâmetro ICMS Frete como Com direito a crédito e do ICMS ST como Sem direito 
a crédito; 

4. Acesse o programa de Romaneios, selecione o romaneio criado e calcule; 

5. Verifique pela consulta do cálculo que o campo Cred ICMS está com o valor Não; 

6. Inclua um documento de frete com o a tributação igual a Substituição Tributária, Diferido ou Presumido, 
confirme e visualize; 

7. Verifique que o campo Cred ICMS no Documento de Frete ficou com valor Não; 

Repita o procedimento com o Parâmetro ICMS ST igual a Sim. 

 

  

Procedimentos para Utilização 

Parâmetro para o Crédito de ICMS 
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Tabelas Utilizadas 
GWF – Cálculo de Frete 

GW3 – Documento de Frete 

Funções Envolvidas 

GFEA065 – Digitação de Documentos de Frete 

GFEX000 – Programa de Parâmetros 

GFEXFUNB – Rotina de Cálculo de Frete 

Sistemas Operacionais Windows/Linux 

 

 

1. Criação de Parâmetros no arquivo SX6 – Parâmetros: 

Nome da Variável MV_ICMSST 

Tipo C 

Descrição 
Define se o ICMS será creditado quando o Documento de Origem 
é de Substituição Tributária, Presumido ou Diferido. 

Valor Padrão 1 

 
 
 

Informações Técnicas 


